
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 18/04/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 marzo 2012, n. 624
 
Presa d’atto dell’ “Accordo tra Regione Puglia, Ufficio Scolastico Regionale e Province pugliesi per il
coordinamento della programmazione degli interventi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore
(I.F.T.S.)”.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo studio e Formazione, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata
e confermata dal Dirigente del Servizio Formazione Professionale, di concerto con l’Autorità di Gestione
del P.O. Puglia FSE 2007/2013, riferisce quanto segue:
 
 Vista la legge 15 marzo 1997, n.59, recante Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa;
 
 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112, recante Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo
1997, n.59;
 
 Legge 17 maggio 1999 n. 144 art 69, che ha istituito il sistema dell’Istruzione e formazione tecnica
superiore - IFTS;
 
 la Legge costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3 “Modifiche al titolo V della parte seconda della
Costituzione”, che riconosce alle Regioni una competenza concorrente e esclusiva nelle politiche
educative e formative;
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’ 11 luglio 2006, recante le disposizioni
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione,
e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e s.m.i;
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’ 8 dicembre 2006 che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del
Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo regionale;
 
 Vista la Decisione Comunitaria C(2007) 5767 del 21/11/2007 di approvazione del “Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza”;

1



 
 Visto il decreto legislativo n.226 del 17 ottobre 2005 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni
relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell’art.2 della legge
28 marzo 2003, n.53”;
 Visto il DPCM 25 gennaio 2008 recante “Linee guida per la riorganizzazione del sistema di Istruzione e
formazione tecnica superiore”;
 
 Vista la Deliberazione Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “POR Puglia FSE
2007-2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle Province pugliesi”;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1994 del 28/10/2008 avente ad oggetto “POR Puglia FSE
2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione
Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di
Sorveglianza”;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 26/01/2010: DGR n. 1575/2008 e n. 1994/2008 -
Modificazioni a seguito dell’Istituzione della Provincia di Barletta Andria Trani (BAT).
 
 Considerato che:
• l’offerta dei corsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) è oggetto della riorganizzazione
prevista dal DPCM 25 gennaio 2008;
• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1575 del 04.09.2008, integrata dalla DGR 56/2010 -
“Modificazioni a seguito dell’istituzione della Provincia BAT”, la Regione Puglia ha delegato alle
Amministrazioni Provinciali (Organismi Intermedi) la programmazione e la gestione di attività inerenti
l’Asse IV “Capitale Umano”, comprese le iniziative per la realizzazione dei corsi di Istruzione e
formazione Tecnica Superiore (IFTS) e quindi, conseguentemente, gli interventi in oggetto sono gestiti
dalle Amministrazioni Provinciali attraverso Avvisi Pubblici di propria emanazione, ferma restando la
competenza regionale per l’emanazione di Bandi per IFTS interprovinciali;
• relativamente alle annualità passate, le Province, pur prevedendo le necessarie risorse nei loro Piani di
programmazione non hanno proceduto all’emanazione dei bandi di loro competenza, in attesa delle
necessarie indicazioni programmatiche da parte della Regione;
• in ragione dell’esigenza di assicurare agli O.I. (Organismi Intermedi) una tempistica adeguata per poter
impegnare le somme destinate agli IFTS e dare seguito agli obiettivi programmati nei rispettivi Piani di
Attuazione (annualità 2011), il Servizio Formazione Professionale ed il Servizio Scuola Università e
Ricerca della Regione Puglia, l’Ufficio Scolastico Regionale e le Amministrazioni Provinciali pugliesi,
nelle more dell’imminente programmazione triennale riguardante anche gli ITS di cui al DPCM del
25/01/2008 e s.m.i., hanno concordato, tenuto conto delle programmazioni provinciali, di avviare,
sperimentalmente, una programmazione annuale dell’offerta di percorsi IFTS a valere esclusivamente
sulle risorse FSE 2007/2013 delegate agli O.I. per l’annualità 2011,
 
 con il presente atto si intende prendere atto dell’ “Accordo tra Regione Puglia, Ufficio Scolastico
Regionale e Province pugliesi per il coordinamento della programmazione degli interventi di Istruzione e
Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.)” stipulato in data 27 febbraio 2012 e ratificato in data 8 marzo
2012, Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
 
 Inoltre, si intende stabilire che i percorsi IFTS vengano realizzati nelle modalità descritte nel succitato
Accordo ed in particolare che:
1. la durata di tali percorsi sia di 800/1000 ore complessive

2



 
2. il corso consenta l’acquisizione finale di un certificato di specializzazione tecnica superiore.
 
 Si intende, inoltre:
• disporre che a seguito del presente atto, sulla base di quanto stabilito nell’Allegato 1, ed in attuazione
dei Piani di programmazione Provinciali, siano emanati dalle Province gli Avvisi pubblici per la
presentazione di progetti di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) a valere sull’Asse IV
“Capitale Umano” del P.O. Puglia FSE 2007-2013;
• disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, e relativo allegato, ai sensi dell’art.
42, comma 7, della L.R. n. 28/01 e smi;
• disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con relativo allegato sul sito istituzionale della
Regione Puglia a cura del Servizio Formazione Professionale;
• notificare la presente deliberazione alle Amministrazioni Provinciali a cura del Servizio F.P..
 
 COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001 n. 28 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale, trattandosi di atto di natura
programmatica.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
dinanzi illustrate, propone l’adozione del seguente atto finale, di specifica competenza della Giunta
Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lettere f) e k).
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore.
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Formazione
Professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente.
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
• di prendere atto dell’ “Accordo tra Regione Puglia, Ufficio Scolastico Regionale e Province pugliesi per
il coordinamento della programmazione degli interventi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore
(I.F.T.S.)” stipulato in data 27 febbraio 2012 e ratificato in data 8 marzo 2012, Allegato 1, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
• di stabilire che i percorsi degli IFTS vengano realizzati nelle modalità descritte nel succitato Accordo ed
in particolare che:
1. la durata di tali percorsi sia di 800/1000 ore complessive
2. il corso consenta l’acquisizione finale di un certificato di specializzazione tecnica superiore;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• di notificare la presente deliberazione alle Amministrazioni Provinciali a cura del Servizio Formazione
Professionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

3



Avv.Davide F.Pellegrino Alba Sasso

4


